
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 164 del 27/04/2020 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 42 del 27/04/2020 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 164 del 27/04/2020 
 

 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE. APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI ED ELENCHI NON AMMESSI 

AI BUONI SPESA DI CUI ALL'ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020, RIAPERTURA TERMINI DI. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 164 del 27/04/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 

29.03.2020, che dispone in particolare: 

- all’art. 2, comma 4, dispone che: 

“…..ciascun comune è autorizzato all'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50:  

a) di buoni spesa di utilizzabili per l'acquisto generi alimentari presso gli esercizi commerciali     

contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”;  

- all’art. 2, comma 6, dispone che: “L'Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la 

platea deibeneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di 

bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico”; 

 

CONSIDERATO che il suddetto provvedimento è stato adottato al fine di supportare i comuni 

interessati dall'emergenza epidemiologica da virus Covid 19, mediante un primo incremento del 

fondo di solidarietà comunale;  

 

ATTESO che l’importo riconosciuto al Comune di Terranova da Sibari è di € 49.197,37, di cui:  

 

 € 26.232,14 come quota a) di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020; 

  

 € 22.965,23 come quota b) di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.24 del 01/04/2020 con la quale, di concerto con il 

personale dell’Ufficio Servizi Sociali competente del Comune, sono state fornite opportune linee 

guida ai fini dell’assegnazione dei buoni spesa relativi all’acquisto di generi alimentari e/o prodotti 

di prima necessità; 

 

DATO ATTO che, a seguito di pubblicazione di Avviso Pubblico, approvato con determinazione 

dirigenziale n. 104 del 02/04/2020, ai fini dell’individuazione degli esercizi commerciali di 

alimentari, di carne, di igiene personale ed igiene della casa, prodotti igienici e alimentari per 

bambini e neonati e/o farmacie e parafarmacie aderenti all’iniziativa buoni spesa multiuso per  

nuclei familiari in condizioni di disagio e conseguente manifestazione di disponibilità da parte degli 

esercizi interessati, è stato formato il relativo elenco; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 164 del 27/04/2020 

VISTO l’Avviso Pubblico ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI 

BUONI SPESA PER NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO” 

approvato con determinazione dirigenziale n.104 del 02/04/2020; 

 

DATO ATTO che il suddetto avviso del 02/04/2020 con allegato il modello di domanda, è stato 

pubblicato: 

 all’Albo Pretorio online al n.191 in data 02/04/2020; 

 sul sito internet del Comune in data 02/04/2020;  

 

CONSTATATO che: 

 la domanda, così come stabilito nel suddetto avviso, per richiedere i buoni spesa, redatta su 

apposito modulo, poteva essere presentata fino alle ore 14:00 del 07/04/2020; 

 sono pervenute, entro il 07/04/2020, al protocollo dell’Ente n. 241 domande di assegnazione di 

“buoni spesa multiuso” per l’acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità; 

 

CONSIDERATO che il responsabile del settore Amministrativo e l’ufficio servizi sociali del 

Comune di Terranova da Sibari hanno provveduto: 

 ad accurata istruttoria delle domande pervenute; 

 ad effettuare, ad integrazione di quanto dichiarato dai richiedenti nelle autocertificazioni, 

ulteriori verifiche attraverso colloqui telefonici con gli stessi, in modo da contemperare, 

nell’emergenza in essere, le esigenze di accertamento delle situazioni di bisogno con quelle di 

celerità nell’erogazione dei buoni; 

 

CONSIDERATO, altresì, che per ogni domanda è stata redatta una scheda denominata 

“procedimento istruttorio buono spesa valutazione domanda”, sottoscritta congiuntamente dal 

responsabile del settore Amministrativo e dal responsabile dell’ufficio servizi sociali dell’Ente, 

contenente le risultanze dell’istruttoria eseguita;                         

 

DATO atto che dall’istruttoria sopra detta risulta la seguente situazione: 

 n. 175  domande ammesse e finanziate; 

 n. 52 domande non ammesse e non finanziate per mancanza di requisiti; 

 n. 14 domande presentate oltre i termini; 

 

RITENUTO di approvare:  

 l’elenco dei beneficiari dei buoni spesa multiuso che comprende n. 175  nuclei familiari (mono 

e/o pluripersonali) per un totale complessivo di € 38.315,00 e n. 1.546  buoni, di vario taglio, 

emessi;  

 l’elenco dei soggetti non ammessi al beneficio per mancanza di requisiti che comprende n.52 

nuclei familiari (mono e/o pluripersonali); 

 l’elenco dei soggetti non ammessi al beneficio per domanda presentata oltre i termini che 

comprende n. 14  nuclei familiari (mono e/o pluripersonali); 

 

ACCERTATO che i fondi trasferiti dallo Stato, quantificati in € 49.197,37 sono sufficienti al 

soddisfacimento di nuove istanze, in quanto residuano ancora somme per € 10.882,37; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 24 del 01/04/2020 con la quale, tra le linee  guida ai fini 

dell’assegnazione dei buoni spesa e dei generi alimentari o prodotti di prima necessità,  al punto G), 

si stabilisce che: “Nel caso in cui dovessero residuare somme non impiegate, le stesse verranno 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 164 del 27/04/2020 

distribuite alle persone che saranno individuate dall’Ufficio servizi sociali e dalla Caritas 

Parrocchiale”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra evidenziato, ampliare la platea dei beneficiari 

consentendo l‘accesso ai cittadini che non hanno potuto inoltrare richiesta entro il termine del 7 

aprile 2020, secondo le stesse modalità e i criteri stabiliti per il bando precedente; 

 

VALUTATO di riaprire i termini per la presentazione delle domande Buoni Spesa fissando la 

nuova 

scadenza per le ore 13:00 del giorno 4 maggio 2020; 

 

VISTO lo schema di Avviso Pubblico che si allega al presente atto sotto la lettera A) per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO CONSENTIRE, altresì, agli esercizi commerciali di generi alimentari e di carni che 

abbiano sede a Terranova da Sibari e intendano fornire generi alimentari e beni di prima necessità 

alle famiglie di Terranova da Sibari in difficoltà socio-economiche, che non hanno presentato 

manifestazione di interesse entro il termine del 7 aprile 2020, di poter presentare istanza al Comune, 

secondo le stesse modalità e i criteri stabiliti per il bando precedente, fissando la nuova scadenza 

per le ore ore 13:00 del giorno  4 maggio 2020; 

 

VISTO lo schema di Avviso Pubblico che si allega al presente atto sotto la lettera B) per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità 

contabile, di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI:  

 lo Statuto Comunale;  

 il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante:” T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e 

successive modificazioni; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/2000;  

 

TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 

e ss.mm.ii, e non risultando motivi ostativi  

 

DETERMINA  

 

DI DARE ATTO che:  

 la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90; 

 sono pervenute, entro il 07/04/2020, al protocollo dell’Ente n. 241 domande di assegnazione 

di “buoni spesa multiuso” per l’acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità; 

 

DI APPROVARE: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 164 del 27/04/2020 

 l’elenco dei beneficiari dei buoni spesa multiuso che comprende n.175 nuclei familiari 

(mono e/o pluripersonali) per un totale complessivo di €. 38.315,00 e n. 1.546  buoni, di 

vario taglio, emessi;  

 l’elenco dei soggetti non ammessi al beneficio per mancanza di requisiti che comprende n.52 

nuclei familiari (mono e/o pluripersonali); 

 l’elenco dei soggetti non ammessi al beneficio per domanda presentata oltre i termini che 

comprende n. 14 nuclei familiari (mono e/o pluripersonali); 

 

DI DARE ATTO che non si procederà alla pubblicazione degli elenchi sopra citati, che 

rimarranno depositati agli atti d’ufficio per gli eventuali successivi controlli finanziari da parte 

dei soli deputati a richiederli e ad eseguirli;  

 

DI DISPORRE altresì, in considerazione del fatto che residuano ancora somme per € 

10.882,37 sufficienti al soddisfacimento di nuove istanze, la riapertura dei termini per la 

presentazione delle domande Buoni-Spesa, fissando la nuova scadenza per le ore 13:00 del 

giorno 4 maggio 2020; 

 

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico allegato al presente atto, sotto la lettera A) 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI STABILIRE CHE: 

  le modalità e criteri di erogazione sono gli stessi del bando precedente; 

 potranno essere accolte esclusivamente le domande dei cittadini che non hanno già ottenuto 

i buoni spesa; 

 

DI CONSENTIRE altresì, agli esercizi commerciali di generi alimentari e di carni che 

abbiano sede a Terranova da Sibari e intendano fornire generi alimentari e beni di prima 

necessità alle famiglie di Terranova da Sibari in difficoltà socio-economiche, che non hanno 

presentato manifestazione di interesse entro il termine del 7 aprile 2020, di poter presentare 

istanza al Comune, secondo le stesse modalità e i criteri stabiliti per il bando precedente 

fissando la nuova scadenza per le ore ore 13:00 del giorno  4 maggio 2020; 

 

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico allegato al presente atto, sotto la lettera B) 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del Settore;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 164 del 27/04/2020 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento: 

 sull’Albo Pretorio Online; 

 sul sito istituzionale dell’Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 

PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a 

quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 101 del 27/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

27/04/2020. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 344 

Il 27/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 164 del 27/04/2020 con oggetto: 

EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE. APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI ED ELENCHI NON AMMESSI AI 

BUONI SPESA DI CUI ALL'ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020, RIAPERTURA TERMINI DI. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 27/04/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


